

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2014

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Spišská Nová Ves
Sídlo účtovnej jednotky	052 01 Spišská Nová Ves, Odborárov 53
Identifikačné číslo (IČO)	35557010
Dátum zriadenia	1. 1. 2004
Spôsob zriadenia	Zákonom č. 453/2003 Z.z. z 30. 10. 2003
Názov zriaďovateľa	Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny
Sídlo zriaďovateľa	Špitálska 8, 812 67 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Predmetom činnosti je vykonávanie štátnej správy v oblasti sociálnych vecí a služieb zamestnanosti a plnenie úloh podľa osobitných predpisov na úsekoch štátnych sociálnych dávok, sociálnej pomoci, evidencie nezamestnaných občanov, evidencie voľných pracovných miest, sprostredkovanie vhodného zamestnania, poskytovanie poradenských služieb, vzdelávanie a príprava pre trh práce, príprava a realizácia projektov spolufinancovaných z ESF.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Bc. Ing. Janka Brziaková
Funkcia štatutárneho zástupcu	riaditeľka
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	242,32
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	248
<i>z toho počet vedúcich zamestnancov</i>	<i>16</i>

Úrad riadi riaditeľka úradu. V priamej riadiacej pôsobnosti riaditeľky úradu je päť oddelení - kancelária riaditeľa vedúceho služobného úradu, osobný úrad, oddelenie kontroly, oddelenie informatiky a správcov informačných systémov a oddelenie ekonomiky.

Úrad má dva odbory - odbor služieb zamestnanosti a odbor sociálnych vecí a rodiny.

Odbor služieb zamestnanosti má päť oddelení – oddelenie ESF, oddelenie aktívnych opatrení trhu práce – občan, oddelenie aktívnych opatrení trhu práce – zamestnávateľ, oddelenie sprostredkovania a poradenstva a oddelenie aktivačného centra.

Odbor sociálnych vecí a rodiny má štyri oddelenia - oddelenie štátnych sociálnych dávok, oddelenie pomoci v hmotnej núdzi, oddelenie sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately s referátom poradensko-psychologických služieb a oddelenie peňažných príspevkov na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a posudkových činností.

Úrad má zriadené dve pracoviská Gelnica a Krompachy, kde sa vybavuje agenda sprostredkovania a poradenstva, agenda AOTP – občan, agenda štátnych sociálnych dávok, agenda pomoci v hmotnej núdzi, agenda sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, agenda peňažných príspevkov na kompenzáciu ŤZP a posudkových činností, agenda aktivačného centra, agenda informatiky a správcov IS a agenda ekonomiky.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	
	nie	X

V zmysle zákona č. 310/2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 453/2003 Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony dňom 31.12.2014 zaniká právna subjektivita Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Spišská Nová Ves. Od 1.1.2015 dochádza k zlúčeniu úradu s Ústredím práce sociálnych vecí a rodiny do jednej organizácie.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	X

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Vplyv zmeny na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia	Peňažné vyjadrenie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou úrad nemá.

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou úrad nemá.

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

f) dlhodobý finančný majetok

Úrad nemá dlhodobý finančný majetok.

g) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. preprava). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou úrad nemá.

i) zásoby získané bezodplatne

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou úrad nemá.

j) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

k) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

l) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa tvorili ostatné rezervy na mzdy na dovolenku vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, na jubilejné odmeny a na odchodné zamestnancom.

Rezervy na mzdy na dovolenku vrátane sociálneho a zdravotného poistenia boli k 31.12.2014 zúčtované z dôvodu, že v zmysle Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p., už organizácie v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR v rámci svojej hlavnej činnosti nevytvárajú.

n) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené internou normou č. IN 47/2012 nasledovne:

Odpisová skupina	Počet rokov odpisovania	Ročný odpis
1 stroje, prístroje, zariadenia, software, ostatný nehmotný majetok, výpočtová technika	4 - 8 rokov	1/4 - 1/8
2 dopravné prostriedky	4 - 15 rokov	1/4 - 1/15
3 motorové vozidlá na špeciálne účely, zdvíhacie zariadenia	6 - 10 rokov	1/6 - 1/10
4 Zariadenia – inventár, elektrické zariadenia (klimatizačné, chladiarenské, mraziarenské, rozvodové skrine, čerpadlá)	12 - 18 rokov	1/12 - 1/18
5 rekonštrukcie budov	20 - 50 rokov	1/20 - 1/50
6 budovy	20 - 100 rokov	1/20 - 1/100

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka účtuje o ostatných opravných položkách v zmysle internej normy č. IN 41/2013.

Účtovná jednotka k 31.12. vykonáva dokladovú inventúru pohľadávok. Ocenenie pohľadávok sa upravuje opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty pohľadávok pod účtovnú hodnotu.

Opravné položky sa tvoria k pohľadávkam, u ktorých je riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo čiastočne nezaplatí a od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

- 12 mesiacov a menej ako 24 mesiacov – OP = 50 % zo zostatku pohľadávky

- 24 mesiacov a menej ako 36 mesiacov – OP = 70 % zo zostatku pohľadávky

- viac ako 36 mesiacov – OP = 100 % zo zostatku pohľadávky

- pohľadávka v konkurznom konaní a reštrukturalizačnom konaní: OP = 100 % zo zostatku pohľadávky

- sporné pohľadávky, voči ktorým sa vedie spor o ich uznaní: OP = 100 % zo zostatku pohľadávky

Tvorba opravných položiek sa účtuje na ťarchu účtu 558 – Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti a v prospech účtu 391 – Opravná položka k pohľadávkam.

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech účtu 658 a na ťarchu účtu 391.

Opravné položky sa tvoria len k pohľadávkam, ktoré sú po lehote splatnosti.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie

transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti poznámok.

Prírastok na účte 021 v hodnote Eur 3 982,57, t.j. technické zhodnotenie administratívnej budovy v Spišskej Novej Vsi, Odborárov 53.

Úbytok na účte 013 v hodnote Eur 539,47, t.j. vyradený software.

Úbytok na účte 022 v hodnote Eur 135 059,91, t.j. vyradená výpočtová technika - počítače, telefónna ústredňa, stoličky.

Úbytok na účte 028 v hodnote Eur 671,29, t.j. vyradený nábytok, vysávače, hasiace prístroje

Úbytok na účte 031 v hodnote Eur 3 714,60, t.j. odpredaný pozemok v Gelnici pri Tatrane za predajnú cenu Eur 3 322,71.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
AB, Odborárov 53, Spišská Nová Ves	QBE	Proti živelným a vodovodným nebezpečenstvám; proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne; proti krádeži vlámaním, lúpeži; proti vandalizmu; poistenie skla; poistenie zodpovednosti za škodu.	2 816,44	2 093 562
AB, Kúpeľná 9, Krompachy				332 000
AB, Hlavná 1, Gelnica	QBE	Proti živelným a vodovodným nebezpečenstvám; proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne; proti krádeži vlámaním, lúpeži; proti vandalizmu.		1 675 627
Hnuteľné veci				845 008
AB, Odborárov 55, Sp.N.Ves	QBE	Proti živelným a vodovodným nebezpečenstvám; proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne; proti krádeži vlámaním, lúpeži; proti vandalizmu; poistenie skla; poistenie zodpovednosti za škodu.	627,08	1 123 921
	Generali poisťovňa od 23.11.2014	Poistenie stavieb a poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu	526,18	1 130 000
Spolu	x	X	3 969,70	7 200 118

Administratívna budova Odborárov 55, Spišská Nová Ves, poistená v QBE Insurance (Europe) Limited, pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom v Košiciach od 23.11.2012 do 22.11.2014 pre prípad proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám, vodovodným nebezpečenstvám a proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne - poistná suma Eur 1 123 921,--; poistenie proti krádeži, lúpeži - limit poistného plnenia Eur 1 000,--; poistenie skiel - limit poistného plnenia Eur 1 000,--; poistenie zodpovednosti za škodu - limit poistného plnenia je Eur 15 000,--.

Od 23.11.2014 na dobu neurčitú je AB poistená v Generali Poisťovňa, a.s., Bratislava – poistenie stavieb (požiar, ostatný živél, voda z vodovodných zariadení, náraz dopravného prostriedku) pripoistenie za poškodenie skla –všetky sklenené časti budovy, odcudzenie stavebných súčastí – limit poistného plnenia 491,65 € a poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu - limit poistného plnenia 34,53 €

Administratívna budova Odborárov 53, Spišská Nová Ves, poistená v QBE Insurance (Europe) Limited, pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom v Košiciach od 1.4.2012 na dobu neurčitú pre prípad proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám, vodovodným nebezpečenstvám a proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne - poistná suma Eur 2 093 562,--; poistenie proti krádeži vlámaním, lúpeži - limit poistného plnenia Eur 2 000,--; poistenie skiel - limit poistného plnenia Eur 2 500,--; poistenie zodpovednosti za škodu - limit poistného plnenia je Eur 33 200,--.

Administratívna budova Kúpeľná 9, Krompachy, poistená v QBE Insurance (Europe) Limited, pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom v Košiciach pre prípad proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám, vodovodným nebezpečenstvám a proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne - poistná suma Eur 332 000,--; poistenie proti krádeži, lúpeži - limit poistného plnenia Eur 2 000,--; poistenie skiel - limit poistného plnenia Eur 2 500,--; poistenie zodpovednosti za škodu - limit poistného plnenia je Eur 33 200,--.

Administratívna budova Hlavná 1 Gelnica, poistená v QBE Insurance (Europe) Limited, pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom v Košiciach pre prípad proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám, vodovodným nebezpečenstvám a proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne - poistná suma Eur 1 675 627,--; poistenie proti krádeži, lúpeži - limit poistného plnenia Eur 2 000,--; poistenie skiel - limit poistného plnenia Eur 2 500,--; poistenie zodpovednosti za škodu - limit poistného plnenia je Eur 33 200,--.

Hnuteľné veci poistené v QBE Insurance (Europe) Limited, pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom v Košiciach - poistenie proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám, vodovodným nebezpečenstvám a proti nárazu vozidla, dymu a nárazovej vlne - poistná suma Eur 845 008,--; proti vandalizmu - limit poistného plnenia Eur 30 000,--; proti krádeži, lúpeži - limit poistného plnenia je Eur 30 000,--.

K dlhodobému majetku nemá úrad vytvorenú opravnú položku.

2. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach - úrad nemá

IČO	Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti	Podiel účtovnej jednotky na ZI (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota vlastného imania k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe k 31. 12. bežného účtovného obdobia	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Spolu	x	x	0	x	x	0	0	0	0

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
112 Materiál	35	5 203,96	0	0	0	0	0	-	5 287,18	5 287,18
Spolu	x	5 203,96	0	0	0	0	0	-	5 287,18	5 287,18

Zásoby tvorí všeobecný materiál (kancelársky) v sume Eur 4 912,38 a zostatok PHM v nádržiach v sume Eur 374,80.

Opravná položka k zásobám nie je tvorená, čo je uvedené v Tabuľke č. 2 tabuľkovej časti poznámok.

Spôsob a výška poistenia zásob

Druh zásob	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
Spolu	x	x		

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316)	66	3 010 031,12	Pohľadávky z poskytnutých nástrojov AOTP a z dávok sociálnej inklúzie
Iné pohľadávky (378)	81	695,33	Pohľadávky z pestúnskej starostlivosti
Spolu	x	3 010 726,45	x

b) Opravné položky k pohľadávkam

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
a	b	1	2	3	4	5	6
Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316)	66	3 434 453,90	53 456,02	52 457,76	578 774,--	2 856 678,16	Tvorba – podľa doby splatnosti
Iné pohľadávky (378)	81	672,03	23,30	0	0	695,33	Zníženie – úhrady pohľadávok s vytvorenou OP Zrušenie – trvalé upustenie od vymáhania
Spolu	x	3 435 125,93	53 479,32	52 457,76	578 774,--	2 857 373,49	

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je taktiež uvedený v Tabuľke č. 3 tabuľkovej časti poznámok.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

V evidencii úradu je 2 258 pohľadávok v celkovom objeme Eur 3 010 726,45. Oproti stavu k 31.12.2013 klesol objem pohľadávok o sumu o Eur 561 681,05. Za sledované obdobie stúpol počet pohľadávok o 317. V priebehu sledovaného obdobia došlo k zníženiu počtu pohľadávok oproti stavu k 31.12.2013 z oblasti APZ, APTP a AOTP o 36 v celkovej sume Eur 587 461,48. Táto časť pohľadávok predstavuje najväčšiu sumu z pohľadávok, ale z hľadiska vymožitelnosti problémovú oblasť, kde veľká časť pohľadávok končí zastavením konkurzného konania a následným výmazom dlžníka z obchodného registra. V oblasti pohľadávok zo sociálnej oblasti došlo k nárastu o 353 pohľadávok a v objeme k nárastu o Eur 26 135,01 oproti stavu k 31.12.2013. Počet a výšku pohľadávok v tejto oblasti ovplyvňuje okrem iného neplnenie si oznamovacej povinnosti, ale sčasti aj zneužívanie sociálneho systému určitou skupinou poberateľov, ktorá si je vedomá, že vzhľadom na ich sociálno-ekonomickú situáciu je vymožitelnosť pohľadávok horšia. Nárast bol zaznamenaný aj u prídavkov na deti. Celkový nárast pohľadávok v sociálnej oblasti ovplyvnilo najmä účtovanie pohľadávok na výživnom v pestúnskej starostlivosti. K poklesu čo do objemu došlo aj u ostatných pohľadávok vo výške Eur 354,58.

V oblasti vymáhania pohľadávok boli v sledovanom období uplatňované všetky dostupné formy. Najvyšší počet sa vymáhal v exekučnom konaní (asi tri štvrtiny z celkového počtu pohľadávok), kde boli zaznamenané pomerne dobré výsledky. Dobrá vymožitelnosť bola dosiahnutá dobrovoľným splácaním pohľadávky po doručení výzvy ako aj vykonávaním zrážok z dávok a príspevkov v hmotnej núdzi po uzatvorení dohody o splátkach dlžných súm. Na vymáhanie všeobecne nepriaznivo vplývala zlá sociálno-ekonomická situácia dlžníkov.

V priebehu roka zasadala štyrikrát komisia pre posudzovanie návrhov na trvalé upustenie od vymáhania pohľadávky štátu. Na základe predložených návrhov bolo rozhodnuté v 19 prípadoch o upustení od vymáhania pohľadávky štátu v objeme Eur 11 395,32, v 7 prípadoch bola podaná žiadosť o vydanie súhlasu s rozhodnutím o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky štátu na Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny Bratislava vo výške Eur 68 494,65. Trvalé upustenie malo najväčší podiel na celkovom znížení objemu pohľadávok a aj v nasledujúcom období roka 2015 očakávame, že vplyvní celkovú výšku pohľadávok, resp. trend ich znižovania.

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
Bankové účty - 221 - účet sociálneho fondu	88	4 285,05	22 865,57	27 150,62	0
Bankové účty - 221 - depozitný účet	88	244 191,47	326 013,84	570 205,31	0
Bankové účty - 261 k účtu sociálneho fondu	88	0	1 481,82	0	1 481,82
Bankové účty - 261 k depozitnému účtu	88	0	330 170,43	0	330 170,43
Spolu	x	248 476,52	680 531,66	597 355,93	331 652,25

221 Bankové účty: účet sociálneho fondu Eur 0 a depozitný účet Eur 0.

261 Peniaze na ceste Eur 331 652,25.

4. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Náklady budúcich období (381)	111	7 025,64	5 955,42	7 025,64	5 955,42	Poistenie, telefóny, internet, nespotrebovaný kredit frank.stroja
Spolu	x	7 025,64	5 955,42	7 025,64	5 955,42	x

Náklady budúcich období tvorí:

- poistné v sume Eur 2 670,74
- nespotrebovaný kredit výplatného/frankovacieho stroja v sume Eur 2 703,85
- nákup diaľničných známok v sume Eur 250,--
- telefóny a internet v sume Eur 193,93
- ročný poplatok za prevádzku frankovacieho stroja Eur 136,90.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok.

Rozpis jednotlivých položiek vlastného imania:

Prírastky:

- tvorba opravných položiek k pohľadávkam z nedaňových rozpočtových príjmov (316) v sume Eur 53 456,02
- trvalé upustenie od vymáhania pohľadávok v sume Eur 3 199,44
- opravy pohľadávok minulých rokov v sume Eur 119,27
- zvýšenie o kladný hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia 2014 Eur 27 031,60.

Úbytky:

- zníženie - opravy pohľadávok minulých rokov v sume Eur 20 490,67

Presun o nevysporiadaný VH minulých rokov, t.j. za rok 2013 v sume Eur 104 891,65.

B) Záväzky

1. Rezervy

a) Dlhodobé rezervy – úrad nemá

Stav a vývoj dlhodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 6 tabuľkovej časti poznámok.

b) Krátkodobé rezervy

Stav a vývoj krátkodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok.

Rezervy na mzdy na dovolenku vrátane sociálneho a zdravotného poistenia boli k 31. 12. 2014 zúčtované z dôvodu, že v zmysle Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne

fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p., už organizácie v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR v rámci svojej hlavnej činnosti nevytvárajú.

2. Závazky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

K 31.12.2014 úrad eviduje dlhodobé záväzky riadok súvahy č. 140 v hodnote Eur 1 481,82, t.j. riadok súvahy č. 144 záväzky so sociálneho fondu (472) a krátkodobé záväzky riadok súvahy č. 151 v celkovej sume Eur 339 183,12

Najvýznamnejšie položky krátkodobých záväzkov:

- nevyfakturované dodávky (326) riadok súvahy č. 156 v hodnote Eur 8 311,44
- iné záväzky (379) riadok súvahy č. 160 v hodnote Eur 53 171,83
- zamestnanci (331) riadok súvahy č. 163 v hodnote Eur 129 639,17
- ostatné záväzky voči zamestnancom (333) riadok súvahy č. 164 v hodnote Eur 5,92
- zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia (336) riadok súvahy č. 165 v hodnote Eur 123 119,66
- ostatné priame dane (342) riadok súvahy č. 167 v hodnote Eur 24 935,10

Najvyššia hodnota záväzkov bude zúčtovaná najneskôr do 11. januára 2015.

3. Časové rozlíšenie pasív - úrad nemá

Časové rozlíšenie pasívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Spolu	x	0	0	0	0	x

Závazky z prijatých transferov - úrad nemá

Názov položky	Výnosy budúcich období
A	384
Zostatok k 31. 12 bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	0
Zvýšenie záväzku v bežnom účtovnom období z toho:	0
Prijatý a použitý kapitálový transfer	0
Prijatý bežný a kapitálový transfer nepoužitý	0
Zrušenie opravnej položky k majetku nadobudnutého z transferu	0
Prevod správy majetku – prijatie	0
Inventarizačný prebytok a dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne	0
Presun medzi účtami	0
Iné zvýšenie	0
Zníženie záväzku v bežnom účtovnom období z toho:	0
Odpis dlhodobého majetku, vytvorenie opravnej položky k dlhodobému majetku, vyradenie dlhodobého majetku	0
Prevod správy majetku – odovzdanie	0
Bežný transfer prijatý v predchádzajúcich rokoch zúčtovaný v bežnom účtovnom období	0
Iné zníženie	0
Zostatok k 31. 12. bežného účtovného obdobia	0

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Tržby za vlastné výkony a tovar		0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob		0
Aktivácia		0
Finančné výnosy	v členení: 663 Kurzové zisky 668 Ostatné finančné výnosy	8,88 6,93 1,95
Mimoriadne výnosy		0
Výnosy z transferov	v členení: 681 Výnosy z bežných transferov zo štát. rozpočtu 682 Výnosy z kapitálových transferov zo štát. rozpočtu	41 651 359,88 41 555 096,48 96 263,40
Ostatné výnosy	v členení: 641 Tržby z predaja DNM a DHM 645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 653 Zúčtovanie ostat. rezerv z prevádzkovej činnosti 658 Zúčtovanie ostat. oprav. položiek z prev. činnosti	933 488,74 3 322,71 10 051,21 221 932,87 67 009,44 631 172,51
Spolu	x	42 584 857,50

Najvýznamnejšiu položku výnosov, okrem výnosov z transferov, tvoria ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti zo sociálnej oblasti vo výške Eur 203 064,75.

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Spotrebované nákupy	v členení: 501 Spotreba materiálu 502 Spotreba energie	241 693,12 139 108,97 102 584,15
Služby	v členení: 511 Opravy a udržiavanie 512 Cestovné 513 Náklady na reprezentáciu 518 Ostatné služby	376 028,40 25 539,03 17 093,34 673,00 332 723,03
Osobné náklady	v členení: 521 Mzdové náklady 524 Záonné sociálne poistenie 525 Ostatné sociálne poistenie 527 Záonné sociálne náklady 528 Ostatné sociálne náklady	3 086 061,04 2 138 357,56 744 137,62 19 018,81 180 883,85 3 663,20
Dane a poplatky	v členení: 532 Daň z nehnuteľností 538 Ostatné dane a poplatky	5 032,68 2 016,39 3 016,29
Odpisy, rezervy a opravné položky	v členení: 551 Odpisy dlhodobého HM a NM 558 Tvorba ostat. oprav. položiek z prevádz. činnosti	146 004,82 92 548,80 53 456,02
Finančné náklady	v členení: 563 Kurzové straty 568 Ostatné finančné náklady	5 280,09 2,05 5 278,04
Mimoriadne náklady		0
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	v členení: 588 Náklady z odvodu príjmov 589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	267 300,05 168 008,29 99 291,76

Ostatné náklady	v členení:	38 430 425,70
	541 Zostatková cena predaného DNH a DHM	3 714,60
	545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	108,04
	546 Odpis pohľadávky	581 973,44
	548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	37 844 629,62
Spolu	x	42 557 825,90

Najvýznamnejšie položky nákladov v členení

- Spotrebované nákupy – najvýznamnejšie položky spotrebovaných nákupov sú spotreba DHM výpočtová technika Eur 42 620,58, spotreba DHM interiérové vybavenie Eur 40 737,22 a spotreba všeobecného materiálu Eur 31 496,54, spotreba plynu Eur 49 255,18 a spotreba elektrickej energie Eur 39 850,63
- Služby – najvýznamnejšou položkou sú ostatné služby. Z nich je poštovné Eur 200 490,97, v rámci ktorého je poštovné k sociálnym dávkam Eur 95 672,80. Ďalšou položkou ostatných služieb sú telefónne poplatky a komunikačná infraštruktúra vo výške Eur 94 834,97
- Osobné náklady – k najvýznamnejším položkám okrem mzdových nákladov sú náklady na zákonné sociálne poistenie Eur 744 137,62 a zákonné sociálne náklady Eur 180 883,85.
- Dane a poplatky – najvýznamnejšou položkou daní a poplatkov je daň z nehnuteľností Eur 2 016,39 a miestne poplatky za komunálne odpady Eur 1 662,27.
- Odpisy, rezervy a opravné položky – najvýznamnejšiu položku tvoria odpisy dlhodobého hmotného majetku v sume Eur 92 548,80 a tvorba ostatných opravných položiek k pohľadávkam vo výške Eur 53 456,02.
- Finančné náklady – najvýznamnejšou položkou finančných nákladov je poistenie vo výške Eur 5 066,13.
- Mimoriadne náklady – úrad nemá.
- Náklady na transfery úrad nemá. Náklady z odvodu príjmov sú tvorené nákladmi z odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa Eur 168 008,29 a z nákladov z budúceho odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa Eur 99 291,76.
- Ostatné náklady – najvýznamnejšou položkou ostatných nákladov sú náklady na sociálnu inklúziu vo výške Eur 37 842 937,28.

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií – úrad je rozpočtová organizácia

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Prenajatý majetok	150 112,17	751111
Majetok prijatý do úschovy	0	-
Odpísané pohľadávky	738 854,65	7514
Iné	0	-
Spolu	888 966,82	

Najvýznamnejšie položky vedené na podsúvahových účtoch:

7511 Vypožičaný majetok – PC s príslušenstvom – Štátna pokladnica Eur 1 366,65; notebook Eur 834,43; notebook Eur 1 023,64; 2 ks server v hodnote Eur 17 802,04; softvér Eur 1 495,32 a 10 ks PC, LCD, skener, čítačky v sume Eur 25 872,--; USB bezpečnostný kľúč Eur 120,--. Prírastky za rok 2014 sú PC, monitory, snímače čiarového kódu v celkovej cene Eur 91 633,24, server v hodnote Eur 9 964,85.

7514 Trvalé upustenie od vymáhania pohľadávok – tu sú evidované pohľadávky zo sociálnej oblasti v hodnote Eur 9 185,15; z nástrojov AOTP Eur 412 986,77 a ostatné Eur 316 682,73.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva - úrad nemá

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v Tabuľke č. 10 tabuľkovej časti poznámok.

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je uvedený v Tabuľke č. 11 tabuľkovej časti poznámok. Účtovná jednotka nemá nehnuteľné kultúrne pamiatky.

2. Ostatné finančné povinnosti - úrad nemá

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2014 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Príjmy boli v roku 2014 tvorené vo výške 212 567,75 Eur, čím bol rozpočet plnený na 101,09 %.

Oproti rovnakému obdobiu minulého roka sa znížili o 30 995,85 Eur.

Najvyšší pokles bol na ekonomickej podpoložke 291004 od fyzickej osoby o Eur 25 528,33, ekonomickej podpoložke 292012 z dobropisov o Eur 5 144,77 a na ekonomickej podpoložke 212003 z prenajatých budov, priestorov a objektov o Eur 3 791,42.

V rámci príjmov je príjem na ekonomickej podpoložke 233001 z predaja pozemkov Eur 3 322,71.

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Čerpanie výdavkov k 31.12.2014 bolo vo výške Eur 46 531 722,95, t.j. 99,82 % čerpanie rozpočtu. V porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou za rok 2013 je to pokles o 0,028 %.

V programe 07E0401 na zdroji 111 v ekonomickej klasifikácii 600 bolo čerpanie Eur 3 525 850,64, t.j. navýšenie oproti roku 2013 o Eur 427 884,76. Zvýšenie čerpania správnych výdavkov je spôsobené zvýšeným čerpaním miezd a odvodov zamestnancov novozriadených aktivačných centier. S ich činnosťou súvisí aj nárast na cestovnom o Eur 8 618,33. Nárast na ekonomickej podpoložke interiérové vybavenie o Eur 37 999,22 ovplyvnil nákup nábytku pre zriadenie recepcií v Spišskej Novej Vsi a Gelnici, výmena opotrebovaného nábytku v Gelnici.

V programe 07E0401 na ekonomickej klasifikácii 700 boli finančné prostriedky použité na technické zhodnotenie budovy v Spišskej Novej Vsi, Odborárov 53.

V programe 07C na zdroji 111 v ekonomickej klasifikácii 600 bolo čerpanie v sume Eur 38 870 603,03, t.j. zníženie oproti roku 2013 o Eur 679 027,71. Najvyšší nárast v sociálnej inklúzii bol v čerpaní príspevku pri narodení dieťaťa a peňažných príspevkov na kompenzáciu. Výrazné zníženie oproti roku

2013 bolo na dávke v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke a na príplatku k príspevku pri narodení dieťaťa.

V programe 06G došlo k zvýšeniu výdavkov na aktívne opatrenie trhu práce a národné projekty o 141 tis. Eur.

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Príjmové finančné operácie – zostatok prostriedkov finančných aktív za bežné účtovné obdobie ekonomická položka 453 prostriedky z predchádzajúcich rokov, t.j. zostatok prostriedkov finančných aktív z roku 2013 vykázaný vo FIN 1-12 za rok 2014 - tvorí zostatok finančných prostriedkov na účte sociálneho fondu Eur 4 285,05 a na depozitnom účte Eur 244 191,47.

Príjmové finančné operácie – zostatok prostriedkov finančných aktív za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie ekonomická položka 453 prostriedky z predchádzajúcich rokov, t.j. zostatok prostriedkov finančných aktív z roku 2012 vykázaný vo FIN 1-12 za rok 2013 – tvorí zostatok finančných prostriedkov na účte sociálneho fondu Eur 2 865,91 a na depozitnom účte Eur 240 547,09.

Výdavkové finančné operácie za bežné účtovné obdobie ekonomická podpoložka 819002 ostatné výdavkové finančné operácie, t.j. zostatok prostriedkov finančných aktív z roku 2014 vykázaný vo FIN 1-12 za rok 2015 na ekonomickej položke 456002 iné príjmové finančné operácie – tvorí zostatok finančných prostriedkov na účte sociálneho fondu Eur 1 481,82 a na depozitnom účte Eur 330 170,43.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2014 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2014.